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Assistance in material need allowances in Klatovy in the context of

public service

The study focuses on the social protection system for people who find themselves in the

state of material need. This situation usually affects the long term unemployed who live

on margins of society because of their very low income.

The support system for these people is regulated by Assistance in Material Need

Act no.111/2006 of the Czech Law Code. The cardinal point of the law is that work

must pay off – those who work must be better off than those who do not or avoid work.

The theoretical part of the study attempts to introduce the assistance in material

need system in a brief and understandable way. It focuses in particular on public service

which is a new measure in Czech legal system and which municipalities along with

state offices start learning how to work with. After reading this part of the study the

reader should get an insight into the public service, its principles and the requirements

the municipality must meet while establishing it.

The practical part of the study aims to fulfill several goals. First is to show how

performance of public service influences the level of allowance in material need

(subsistence allowance) for each client.

Within the practical part of the study public opinion poll was organized. The

target of the poll was to find out the opinion of Klatovy citizens, who regularly meet

people performing public service in city streets, on such service.

The conclusion of the practical part demonstrates how public service

establishment influences the Klatovy city budget.
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Úvod

Práce se zabývá systémem pomoci občanům, kteří se ocitli ve stavu hmotné nouze.

Jedná se zpravidla o ty občany, kteří jsou dlouhodobě nezaměstnaní a díky velmi

nízkým příjmům se ocitají na okraji společnosti.

Systém pomoci těmto občanům upravuje zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci

v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o právní předpis, který vychází

z principu, že osoba, která pracuje, se musí mít lépe než ta, která nepracuje nebo se

práci cíleně vyhýbá.

Situace je však komplikovaná v tom, že v dnešní době, kdy díky ekonomické

krizi dosahuje nezaměstnanost v celorepublikovém průměru téměř 10 %, je velmi

obtížné si práci najít dříve než se člověk bez práce dostane do bludného kruhu

dlouhodobé nezaměstnanosti. Zejména lidé s nízkým vzděláním mají velký problém

najít uplatnění na trhu práce.

Pokud je jedinec bez zaměstnání déle než rok, dostává se nejen na hranici

příjmové chudoby, ale ztrácí i kvalifikaci a pracovní návyky. Veřejná služba mu dává

možnost těmto problémům určitým způsobem čelit.

Institut veřejné služby je tak jednou z možností, jak si osoby, dlouhodobě

setrvávající ve stavu hmotné nouze, mohou zachovat pracovní dovednosti a současně

prokázat snahu o to zvýšit si příjem vlastní prací, což se pozitivně projevuje na výši

jejich dávky pomoci v hmotné nouzi – příspěvek na živobytí.

Město Klatovy zřizuje veřejnou službu již od dubna roku 2009, kdy s touto

aktivitou začalo jako jedna z prvních obcí v České republice. Díky tomu již déle než rok

osoby v hmotné nouzi pomáhají městu v záležitostech prospěšných pro občany nebo

městu samotnému (úklid sněhu z komunikací v centru města, úklid veřejných

prostranství, úklid prostor, kde se konají kulturní akce…).

Výkonem veřejné služby se rovněž zvyšuje šance na to, že se tito lidé uplatní na

trhu práce. Existuje reálná možnost, že mohou být v budoucnu zaměstnáni některou

z příspěvkových organizací města, pokud ve spolupráci s touto organizací vykonávají

veřejnou službu (Technické služby města Klatov, Městský ústav sociálních služeb…)
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 Vzhledem k přínosům veřejné služby pro klienty hmotné nouze se v této své

práci zabývám zejména touto problematikou. Jedná se o novinku v českém právním

systému, se kterou se jednotlivá města a úřady teprve učí pracovat. Zvláště malé obce si

mnohdy neví rady s právními aspekty institutu veřejné služby. Proto bych se ve své

práci ráda pokusila prezentovat tuto problematiku ve stručné ucelené formě.

Práci jsem psala mimo jiné s tím záměrem, aby po jejím přečtení představitelé

obcí, které veřejnou službu nezřizují, získali náhled na to, co je to systém pomoci

v hmotné nouzi a jak systém veřejné služby funguje.
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1. Současný stav

1.1 Sytém pomoci v hmotné nouzi

1.1 Hmotná nouze

V hmotné nouzi se ocitá jedinec, jehož základní životní potřeby nejsou zabezpečovány

dostatečnými příjmy a který si není schopen vlastním přičiněním nebo za pomoci rodiny

tyto podmínky nebo prostředky na jejich vytvoření zajistit. (40)

Do stavu hmotné nouze se člověk může dostat z řady příčin – nízký příjem,

snížení přijmu v důsledku nemoci, invalidity, stáří atp. Pokud jedinec nevlastní majetek,

jehož prodejem či jiným využitím by mohl svoji nepříznivou sociální situaci zmírnit,

klesne jeho průměrný měsíční příjem pod hranici životního minima a stává se osobou

v hmotné nouzi. (40)

V případě, že se tak stane a občan splní zákonem dané podmínky, je mu

společností poskytována sociální pomoc. Nejtypičtější formou pomoci je v tomto

případě doplnění příjmů tak, aby dosahovaly částky životního minima prostřednictvím

peněžitých nebo věcných dávek. (40)

1.1.2 Systém pomoci v hmotné nouzi

Systém pomoci v hmotné nouzi upravuje zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné

nouzi, ve znění pozdějších předpisů. Zákon nabyl účinnosti 1. ledna 2007 a nahradil

zákon č. 45/2004 Sb., o sociální potřebnosti plném rozsahu. (14)

Pomoc v hmotné nouzi představuje moderní systém, jehož základním úkolem je

motivace občanů k tomu, aby se sami aktivně podíleli na zabezpečení prostředků

sloužících k uspokojení základních životních potřeb. (16)

V současné době je vytvořen jednotný systém pomoci na celém území České

republiky. Toho bylo dosaženo zejména sjednocením programového (program OK
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nouze) i technického vybavení a samozřejmě také vytvořením jednotných tiskopisů pro

žádosti o pomoc v hmotné nouzi. (14)

1.1.3 Sociální poradenství

Sociální poradenství je nedílnou součástí systému sociální pomoci. Základní sociální

poradenství je povinen poskytnout každý orgán pomoci v hmotné nouzi a přispět tak

k řešení nepříznivé sociální situace jednotlivce nebo rodiny. (14)

Termín základní sociální poradenství, tak jak jej definuje § 37 odst. 2 zákona

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, poskytuje osobám informace přispívající

k řešení nepříznivé sociální situace ve které se nachází. Všichni poskytovatelé

sociálních služeb jsou povinni tuto činnost zajišťovat. (44)

Základní poradenství lze považovat za to jediné, na co má nárok každý občan,

který požádá o pomoc orgán pomoci v hmotné nouzi, resp. pověřený obecní úřad.

Pracovnice těchto úřadů by měly mít povědomí o veškerých možnostech a zařízeních,

které jsou v dané lokalitě schopné pomoci lidem ohroženým sociálním vyloučením.

V případě zájmu ze strany klienta by měly pracovnice poskytnout kontakt na tato

zařízení. Není však dobré, aby tato zařízení kontaktovaly pracovnice namísto klienta.

Navázání kontaktu s organizací je prvním krokem k tomu, aby v budoucnu klient

spolupracoval při řešení svých problémů. (37)

Povinnost základního poradenství je dána článkem 13 Evropské sociální charty,

který upravuje právo na sociální a lékařskou pomoc. Česká republika se ratifikací tohoto

mezinárodního dokumentu zavázala k tomu, že každému se dostane prostřednictvím

oprávněných veřejných nebo soukromých služeb takového poradenství a pomoci, která

je nezbytná k zabránění, odstranění nebo zmírnění stavu hmotné nouze jednotlivce či

rodiny. (37)

Právo na pomoc, která je nezbytná k zajištění k zajištění základních životních

podmínek, je ukotveno také v Listině základních práv a svobod v článku 30. V případě

posuzování stavu hmotné nouze jsou jako základní životní podmínky jednotlivce

chápány podmínky biologické, psychické a sociální. (37)
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 1.1.4 Zákon o pomoci v hmotné nouzi

Základní tezi systému pomoci v hmotné nouzi představuje snaha o to, aby se člověk,

který pracuje, měl lépe než ten, který nepracuje nebo se práci cíleně vyhýbá. I z hlediska

tohoto principu však existují výjimky. Tyto výjimky představují osoby, které taxativně

vyjmenovává zákon o pomoci v hmotné nouzi – § 11 odst. 3. (16)

Zákon specifikuje situace spojené s nedostatečným zabezpečením základní

obživy, prostředků na zabezpečení bydlení a s mimořádnými událostmi. Jedná se


[…]


2009. K tomuto závěru jsem došla na základě skutečnosti, že v roce 2009 trvala veřejná

služba pouze devět měsíců a současně některé náklady, které byly vynaloženy v roce

2009 se v následujících letech sníží. Mezi takovéto náklady lze počítat pořizovací cenu

ochranných a pracovních pomůcek pracovníků veřejné služby.

Veřejná služba je přínosem i pro klienty samotné. Ti, co vykonávají veřejnou

službu, zvyšují svůj měsíční příjem. S rostoucím příjmem se zvyšuje i kvalita jejich

života. Klienti si rovněž zachovávají do určité míry své pracovní návyky, které by jinak

zcela ztratili, popř. se u nich tyto návyky díky veřejné službě znovu budují. Výkon

služby totiž klade některé podmínky shodné s pracovním procesem – klienti musí přijít

včas na předem určené místo, nesmí během práce konzumovat alkohol a jiné návykové

látky, musí vykonávat předem uložené úkoly atp.

Výhodou je pro klienty také to, že dávky pomoci v hmotné nouzi jsou zákonem

chráněny proti exekuci. Proto je výkon veřejné služby výhodný zejména pro klienty,

kteří jsou ve velké míře zadluženi a na jejich případné další příjmy jsou uvaleny sankce.

I v této situaci se jim oddělení pomoci v hmotné nouzi snaží pomoci, pokud sami

klienti projeví snahu svou situaci aktivně řešit, je jim nabídnut kontakt na společnost

Člověk v tísni, která v oblasti Klatov realizuje projekt, který pomáhá lidem řešit na
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první pohled bezvýchodnou situaci vysoké zadluženosti. To zda klient pracovníka

Člověka v tísni kontaktuje či nikoliv, je však plně ponecháno na něm a je v jeho

kompetenci.

Systém pomoci v hmotné nouzi jako celek usiluje o to, aby se jedinci nedostali

na okraj společnosti a následně se nezvyšoval výskyt sociálně patologických jevů ve

společnosti. Jeho cílem je umožnit lidem žít na takové úrovni, aby neztratili schopnost

znovu se zapojit do života většinové společnosti.

Na základě provedeného výzkumu lze říci, že veřejné služba jako součást tohoto

systému se ukázala jako činnost, která je v určitých ohledech přínosem pro všechny

zúčastněné strany.
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Příloha 1:

Smlouva o výkonu veřejné služby
(uzavřená dle §18a zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších

předpisů)

Článek I.
Smluvní strany

1) Název a sídlo obce
..................................................................................................................
zastoupená………………………………………………………………………………
(dále jen „obec“)
IČ: ……………………………………………….
Kontaktní osoba pro organizování veřejné služby v obci: jméno, příjmení, tel. čís.,
e-mail, fax
…………………………………………………………………………………………

2) Jméno a příjmení osoby vykonávající veřejnou službu
……………………………….. trvale bytem ……………………………
rodné číslo ………………………………………………
(u osob mladších 18 let) zastoupená zákonným zástupcem (opatrovníkem):
jméno a příjmení
……………………………………………………………………….….
trvale bytem
………………………………………………………………………………..
rodné číslo ………………………………………………………….
(dále jen „osoba“)
kontaktní údaje o osobě vykonávající veřejnou službu: adresa pro doručování, tel. číslo,
e-mail: ……………………………………………………………………………………

Článek II.
Předmět smlouvy

Předmětem smlouvy je závazek obce umožnit osobě za níže stanovených podmínek
výkon veřejné služby pro vlastní potřebu obce na straně jedné a závazek osoby
vykonávat veřejnou službu svědomitě, pečlivě a bez nároku na odměnu na straně
druhé.

Článek III.
Podmínky výkonu veřejné služby

3.1 Osoba bude vykonávat veřejnou službu od………..... do............ v rozsahu ……..
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3.2 Místem výkonu veřejné služby je
…………………………………………………………….................................................

3.3 Osoba bude pověřena následujícími činnostmi
……………………………………………………………………………………………

3.4 Osoba bude/nebude obcí vybavena těmito pracovními prostředky, které
bezprostředně po ukončení veřejné služby vrátí s přihlédnutím k běžnému opotřebení:
……………………………………………………………………………………………

3.5 Osoba bude/nebude obcí vybavena těmito osobními ochrannými pracovními
prostředky, které bezprostředně po ukončení veřejné služby odevzdá zpět:
.............................................................................................................................................

Článek IV.
Závěrečná ustanovení

4.1 Zákonný zástupce osoby tímto dává souhlas k výkonu veřejné služby ve smyslu
§ 31 odst. 1 písm. b) zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů,
a to za podmínek stanovených touto smlouvou a zákonem o pomoci v hmotné nouzi
(týká se pouze osob mladších 18 let)

4.2 Obec prohlašuje, že uzavřela pojistnou smlouvu kryjící odpovědnost na
majetku nebo zdraví, kterou osoba vykonávající veřejnou službu způsobí nebo jí
bude způsobena.

4.3 V otázkách touto smlouvou výslovně neupravených se strany řídí příslušnými
ustanoveními zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění
pozdějších předpisů, popř. zákonem č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění
pozdějších předpisů

4.4 Smlouva se vyhotovuje ve 2 stejnopisech. Veškeré změny a dodatky k této
smlouvě vyžadují písemnou formu.

4.5 Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely svobodně a vážně a na
důkaz toho připojují vlastnoruční podpisy.

V …….........………… dne ....…………………

podpis osoby podpis zástupce obce

………………………….. ……………………………...
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Příloha 2: