POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Klára Machyánová

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Veronika Benešová

Katedra: Sociální práce a sociální politiky

Název diplomové práce: Dávky pomoci v hmotné nouzi v Klatovech v kontextu veřejné služby.

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Předložená práce komplexně popisuje problematiku dávek pomoci v hmotné nouzi v Klatovech v kontextu veřejné služby. Práce se vyznačuje komplexně a kvalitně zpracovanou teoretickou částí, včetně logického řazení částí práce.

U kapitoly obsah (není číslována) postrádám čísla stran u jednotlivých kapitol. Dále bych na str.30 doplnila, že hepatitida E se v České republice vyskytuje jen vzácně, jejím teritoriem je především rozvojový svět. Z tohoto důvodu se domnívám, že hepatitida E nepatří mezi nejčastější infekční onemocnění se kterým se sociální pracovník setkává, jak uvádí autorka.

V praktické části kladně hodnotím ucelený sběr dat směřující k vytyčenému cíli.

V kapitole 5. Diskuse pak schopnost studentky uvádět získaná data do souvislostí a formulovat závěry. Autorka získané výsledky srovnává s vlastním názorem a s názorem odborníků zabývajících se problematikou dávek pomoci v hmotné nouzi.

Vyhodnocení a diskuse k výsledkům je provedena pečlivě, svědčí o erudici autorky a schopnosti citlivé argumentace. Práce obsahuje oblast zdravotní i sociální.

Studentka vyjadřuje vlastní názor na problematiku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou prevenci před zdravotními riziky (nebo alespoň eliminaci Vámi uvedených rizik) by jste doporučila pracovníkům na oddělení hmotné nouze?

Datum: ...24.5.2010 Podpis oponenta diplomové práce.....